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1. Innledning
Hensikten her er å synliggjøre hvordan en sky oppstår. Alle elever har et forhold til en sky, og
alle har sett en. Mange har nok trass i dette ingen god forklaring på dette. Sammenhengen
mellom trykk, temperatur, vann, partikler og luft kommer fram i forsøket. Aktiviteten går i
korte trekk ut på å utnytte trykkforskjeller skapt ved å trykke på en falske til å skape en sky i
flasken. Det vil også være nyttig ut fra teoretisk undervisning en har hatt å gjennomføre en
hypotese av hva som skal skje. Om en benytter dette som et forsøk i starten av emnet kan det
også lages hypotese, da ut fra egne erfaringer om vær, skyer, varme og lufttrykk.
I LK06 finner vi følgende mål som kan dekkes helt eller delvis av denne aktiviteten:
Etter 7. årstrinn:
-
Forskerspiren
o formulere spørsmål om noe han eller hun lurer på, lage en plan for å undersøke
en selvformulert hypotese, gjennomføre undersøkelsen og samtale om
resultatet
-
Fenomener og stoffer
o beskrive sentrale egenskaper ved gasser, væsker, faste stoffer og
faseoverganger ved hjelp av partikkelmodellen.
Etter 10. årstrinn:
-
Forskerspiren
o planlegge og gjennomføre undersøkelser for å teste holdbarheten til egne
hypoteser og velge publiseringsmåte.
o Skrive logg ved forsøk og feltarbeid og presentere rapporter ved bruk av
digitale hjelpemidler.
Aktiviteten er hentet fra egen naturfagundervisning ved UiN.
2. Teori
Den klare luften vi omgir oss i består av flere gasser. Av disse er vanndamp inkludert. Som
klar luft er vanndamp en tilnærmet usynlig gass. For å forstå hvordan en sky oppstår må en
forstå doggpunkt. Dette er et punkt der temperaturen er tilstrekkelig lav til at vanndamen i
luften vil kondensere. Da vil vanndampen gå over i små vanndråper. (Kikeby Hansen, 1999),
Det er dette vi kjenner som skyer. Om dogg punkt gir kompendiet ”La oss snakke om været!”
av P. Kirkeby Hansen på side 14 følgende definisjon:
”Doggpunkt er den temperaturen luft må kjøles ned til for at vanndampen i lufta skal
begynne å kondensere”
Videre er konsentrasjonen av vanndamp i lufta avgjørende for om det vil oppstå en synlig sky.
Når luften blir tilstrekkelig avkjølt slik at den blir mettet vil vanndampen i lufta kondensere.
Temperaturen i atmosfæren vil også ha noe å si for om det vil dannes en sky. (Kikeby Hansen,
1999).
En annen faktor til en sky er hvor ren luften er. For at vanndampen skal kondensere er den
avhengi av kondensasjonskjerner. Dette er små partikler i vanndamp der det kan dannes små
dråper (Store norske leksikon, udatert). Det er altså ikke tilstrekkelig at luften blir mettet for å
få en sky. Det må være tilstrekkelig med kondensasjonskjerner. Men det vil bestandig være
nok kondensasjonskjerner (partikler) til at kondensasjon kan begynne når doggpunktet nås.
(Kikeby Hansen, 1999).
For å videre forstå dannelsen av en sky må en forstå lufttrykk og luftens sirkulasjon. Varm
luft på bakkenivå vil stige opp. Dette på grunn av at varm luft er lettest. Den varme luften vil
ettersom den stiger synke i temperatur. Dette på grunn av et fallende lufttrykk. Luftrykk
kommer av vekten av luften over, dermed er det lavere luftrykk jo høyere opp en kommer.
Luften som stiger vil da ettersom den kommer høyere og høyere i lavere og lavere luftrykk
utvide seg. Dette krever energi. Dette fører til at luftens temperatur synker. Når den har blitt
tilstrekkelig lav vil det oppstå en sky (Kikeby Hansen, 1999).
Det kan også dannes skyer ved at luftstrømmer skapt av solen tvinger luft opp over fjell.
Luften vil også her bli nedkjølt av de samme grunnene som er nevnt ovenfor. Vi får dermed
også her en sky om konsentrasjonen av vanndamp, og temperaturen videre opp i atmosfæren
er tilstrekkelig lav. (Kikeby Hansen, 1999).
Videre må en forstå partikkelmodellen og de tre tilstandene et stoff kan ha. Et stoff kan ha
form som fast stoff, væske eller gass avhengi av temperaturen til stoffet. Partikkelmodellen
forenkler bilde av et stoff ved at vi kan si at det består av partikler. Dette blir som en
fellesbetegnelse for ioner, atomer og molekyler. Partikkelmodellen forteller hvordan
partiklene beveger seg om hverandre avhengi av temperatur. Jo varmere et stoff er jo
hyppigere beveger partiklene om hverandre. I en gass beveger altså partiklene seg svært raskt
og opptar stor plass, mens det i et fast stoff står helt i ro. Når en sky blir dannet går
vanndampen fra å være gass til og bli væske i form av små dråper. Vi sier at vanndampen har
ved en slik nedkjøling blitt kondensert. (M. Hannisdal og V. Ringes, 2011).
I forhold til læringsutbytte av aktiviteten vil det være noe forskjellig ut fra hvilket klassetrinn
det gjennomføres i. Det som alltid bør ligge i bunn er dette med partikkelmodellen og
overgangen fra gass til væske.
3. Materiell og metode
Utstyr
Til dette forsøket trenger du:
-
Fyrstikk
-
1,5 l tom brusflaske med kork
-
Lunkent vann
Poenget med forsøket er å lage et høyt trykk i flasken, for så og endre det til et plutselig
lavtrykk. Det vil si at en kan gjennomføre det på flere måter, for eksempel med en
sykkelpumpe og en tett kork (naturfag.no, udatert). Slik som jeg har gjennomført det krever
altså ikke noe dyrt utstyr, og det vil være fult mulig og skaffe et klassesett eller nok til at
elevene går i lag to og to med dette.
Fremgangsmåte
Som jeg skreiv i innledning vil det være nyttig om elevene kommer med en hypotese. Gjerne
en hypotese til forskjellige måter å gjennomføre forsøket (antall fyrstikker, mengde vann).
Aktiviteten starter med å fylle to til tre cm med lunkent vann i en flaske (1,5 l). Deretter
tenner man på noen fyrstikker å slipper dem ned i flasken. Her er det viktig å få korken på
flasken tilstrekkelig raskt. I en skolesammenheng klan det da være en fordel at elevene gjør
forsøket to og to. Da kan en tenne på, og den andre være klar med korken. Dette vil også føre
til at en bare trenger halvparten av utstyret. Videre skal man ta på korken å riste flasken slik
at hele innsiden av flasken blir fuktet. Så skal en observere flasken. Det vil da bare være en
flaske med gjennomsiktig luft. Når en så begynner å trykke på flasken skal en kunne oppdage
en sky inni flasken når en slipper trykket. Mulige feilkilder til at en ikke får en sky kan være
temperaturen på vannet eller hvor mye vann en har i flasken. I tilegg om en har tid kan det
åpnes for å observere hva som gir en mest synlig sky av en to eller tre fyrstikker, eller om det
har noe å si om en fukter flasken. Mengden vann kan også eksperimenteres med.
Figur 1.
Mengde vann
Foto: Magne Andreassen
Figuren viser mengden vann i forsøket i flaske B(se resultater). Dette var den vannmengden
som gav mest synlig sky.
Figur 2.
Innføring av fyrstikker.
Foto: Magne Andreassen
Figuren viser når jeg slipper fyrstikkene ned i flasken. Her er det viktig å få korken
tilstrekkelig raskt på.
Figur 3.
resultat
Foto: Magne Andreassen
Det var vanskelig å ta et bilde der skyen ble svært tydelig, dette på grunn av at flasken var
noe slitt, og det var dette som vistes mest på mitt mobilkamera, men til en viss grad synes
skyen. En annen sak er at skyen bare var tilstede i en kort stund etter at jeg slapp trykket.
Som skrevet ovenfor egner det seg nok best om elevene går i lag i grupper på to og to. Om en
gruppe blir tre går dette helt fint. Dette er som skrevet av hensyn til å sette på korken rask nok
på, i tilegg til mengden utstyr en trenger. Forsøket krever mellom 10 til 20 minutter avhengi
av hvor mange frihetsgrader en gir elevene. Av etterarbeid kan elevene skrive logg eller
lignende.
Av risiko å nevne er det kun knyttet til fyrstikkene. Her må en som lærer ta en vurdering om
det er enkelte elever som ikke kan tenne disse alene, eller om elevene er for unge til dette. Fra
femteklasse til tiendeklasse bør ikke dette være noe stort hinder.
4. Resultater
Jeg har gjennomført forsøket med tre forskjellige flasker, en halvfull (flaske A), en med 3 cm
vann (flaske B) og en med 0,5 cm vann (flaske C). I tilegg har jeg forsøkt med forskjellig
antall fyrstikker og med tørr ( så tørr jeg fikk den) og fuktet flaske.
Jeg fikk en sky i alle flaskene, men den var i falske B at skyen var mest tydelig. Det var
vanskelig å få flaskene helt tørre innvendig, så dette er muligens ikke så viktig og utfordre
elevene på, det vil bare ta tid. Dette på grunn av at når en helle i flaskene ble de våte
innvendig, om jeg da skulle vente til de var tør var ikke vannet lenger lunkent. Det ble en mer
tydelig sky om jeg brukte to-tre fyrstikker enn en, noen flere en dette gav ikke noen
merkverdige mer utslag.
5. Drøfting
Naturfagvitenskapelig drøfting
Resultatene mine fra forsøket var ikke uventet. Jeg tilsatte ekstra partikler som ble
kondensasjonskjerner. Jo mer av disse jo mer synlig sky. I tilegg var det en sammenheng
mellom trykk og sky. Når jeg presset sammen flasken og skapte et høyt trykk inni den, for så
å slippe ble det et lavtrykk, noe som førte til lavere temperatur i flasken slik at luften nådde
doggpunktet. Når jeg igjen satt trykk på flasken kom det tydelig fram at temperaturen steg da
skyen ble borten (dette riktignok om jeg gjentok trykking og ikke trykking innenfor en rimelig
tidsramme). Da det kom tydeligst fram i flaske B er det nok nyttig å ha denne vannstanden for
å få fram effekten av forsøket best mulig, ellers har jeg erfart at en bør jobbe sammen to og to
da det var noe vanskelig og få på korken tilstrekkelig raskt. Om jeg tok meg for lang tid her
ble forsøket mindre tydelig.
Naturfagdidaktisk drøfting
Resultatene i forsøket stemmer godt overens med teori. Læreeffekten til elevene blir at de kan
få se en sky på nært hold, samtidig som de kan se at de forskjellige faktorene til en sky de
lærer om i teoretisk undervisning har effekt, og faktisk skaper en sky. Spesielt dette med trykk
forandring blir svært konkretisert da det er de selv som utsetter luften for trykk ved deres egne
hender.
I forhold til praktisk arbeid slik som et forsøk er kan det begrunnes på flere måter. I forhold til
tilpasset opplæring vil en også huske på å ta hensyn til den enkelte elev. Noen elever har
ekstra behov for å få konkretisert teorien, andre igjen har bare et behov for å bruke hendene i
form av noe mer praktisk rettet en å lese og skrive. Under tilpasset opplæring ligger det å
legge opp undervisningen til en gruppe slik at hver enkelt elev er tatt hensyn til, slik må
tilpasset opplæring sees på som forskjellig i forhold til spesialundervisning (Svanberg og
Willie, 2009). Med et innslag av en slik praktisk aktivitet vil det være stimulerende for flere
typer elever. Det at aktiviteten er enkel og rask og gjennomføre er i tilegg ekstra positivt.
At mye innenfor naturfaget strengt talt kan læres teoretisk er det liten tvil om. Det fins teori
og litteratur om nesten alt, og hadde det ikke vært for et mål om at elevene skal kunne utøve
naturfag kunne en satt det på spissen og sagt at praktisk arbeid er overflødig og tidskrevende.
Dette vil selvsagt være en vinkling med mange motargumenter, det viktigste av dem er vel at
naturfag er et praktisk fag. Det blir som om fotballspillere bare skulle lese om spillesystemer
og ikke spilt. Det praktiske arbeidet bør sees på som en nødvendig tilnærming til kunnskap.
En faktor til et best mulig produkt (van Marion og Strømme, 2008).
6. Konklusjon
Totalt sett virker aktiviteten som enkelt og av verdi å gjennomføre i grunnskolen. En trenger
ikke mer en ti minutter om en ønsker å gjennomføre en rask gjennomgang av forsøket med
formål å se at teorien stemte. Om en har mer omfattende mål kan elever trene seg i
hypoteseskriving og loggskriving. For læreren er det ikke mye planlegging og lokalisering av
utstyr. En bør beregne slik at en har nok til halve klassen og at elevene jobber sammen to og
to. Som skrevet under drøfting blir aktiviteten svært konkretiser, spesielt dette med lufttrykk
kommer godt fram. Det som virker viktig å huske på er at elevene skjønner hva som skjer, og
hvorfor det skjer. Da vil nok elevene få et større utbytte av øvelsen.
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